
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ГИМНАЗИЯ ИМЕНИ Ф.К. САЛМАНОВА

П Р И К А З

27.01.2025 № ГС-13-57/5

Сургут

О проведении
конкурса «Салмановский урок»

В соответствии с планом педагогических мероприятий и внутригимназического
контроля на февраль 2024-2025 учебного года с целью выявления талантливых
учителей гимназии, использующих эффективные методы обучения, распространения
передового педагогического опыта в условиях реализации Федеральных
государственных образовательных стандартов начального, основного, среднего
общего образования п р и к а з ы в а ю:

1.Организовать проведение конкурса «Салмановский урок» (далее – Конкурс)
заместителям директора по учебно-воспитательной работе И.Г.Крамеровой
на отделении прогимназии, Ю.Н.Сапроновой на отделении гимназии с 03.02.2025
по 21.02.2025.

2.Утвердить:
2.1.Положение о проведении конкурса «Салмановский урок» (Приложение 1);
2.2.Состав оргкомитета Конкурса (Приложение 2);
2.3.Состав жюри Конкурса (Приложение 3).

3.Руководителям МО, команд вокруг класса обеспечить участие педагогов,
входящих в состав методических объединений, в конкурсе.

4.Возложить контроль за исполнением приказа на заместителя директора
по учебно-воспитательной работе Ю.Н.Сапронову.



Директор Подписано электронной подписью
Сертификат:
1E153FE31F954B826029A6E296C3BD2E
Владелец:
Кучина Светлана Анатольевна
Действителен: с 10.01.2025 по 05.04.2026

С.А. Кучина

Ю.Н. Сапронова



Приложение 1 к приказу
от 27.01.2025 № ГС-13-57/5

Положение
о проведении конкурса «Салмановский урок»

1.Общие положения
1.1.Настоящее положение определяет цели и задачи, порядок и сроки проведения

в 2024-2025 учебном году конкурса учебных занятий педагогов МБОУ гимназии
имени Ф.К.Салманова.

1.2.Организатором конкурса является администрация МБОУ гимназии имени
Ф.К.Салманова.

2.Цели и задачи конкурса
2.1.Отбор и распространение передового педагогического опыта в условиях

реализации Федеральных государственных образовательных стандартов начального
общего, основного общего, среднего общего образования (далее –
ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО).

2.2Повышение качества образования через распространение педагогически
значимого опыта участников конкурса.

2.3.Выявление талантливых педагогов гимназии, использующих эффективные
образовательные технологии.

2.4.Представление и популяризация инновационного опыта педагогов гимназии
в контексте реализации ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО.

2.5.Повышение престижа учительской профессии.
2.6.Привлечение внимания общественности к достижениям педагогов гимназии

посредством широкого информирования о педагогической деятельности участников
и результатах конкурса.

3.Порядок и сроки проведения конкурса
3.1.Конкурс проводится с 03.02.2025 по 21.02.2025 в несколько этапов:

Этапы Сроки проведения
Регистрация на конкурс до 01.02.2025
Проведение открытых уроков 03.02.2025-21.02.2025
Заседание Организационного комитета

конкурса (определение победителей и лауреатов
конкурса)

25.02.2025

Опубликование списка победителей и
лауреатов

26.02.2025

Награждение победителей и лауреатов
Фестиваля

28.02.205

3.2.Информация о проведении конкурса размещается на официальном сайте
гимназии: https://gsalmanova-surgut.gosuslugi.ru/.

3.3.Официальным началом проведения конкурса является публикация
настоящего Положения на сайте гимназии: https://gsalmanova-surgut.gosuslugi.ru/ и
информирование педагогических работников гимназии о содержании и сроках
конкурса путём рассылки положения по электронной почте.

https://gsalmanova-surgut.gosuslugi.ru
https://gsalmanova-surgut.gosuslugi.ru/


3.4.В конкурсе могут принимать участие все педагоги гимназии. Участие в
конкурсе является добровольным.

3.5.Педагог, желающий принять участие в конкурсе, должен зарегистрироваться
и предоставить информацию об открытом уроке по ссылке
https://disk.yandex.ru/i/huqg-i35P8BXrg .

4.Оргкомитет и Жюри конкурса
4.1.Для проведения конкурса формируется Организационный комитет конкурса

(далее - Оргкомитет) и Жюри конкурса (далее – Жюри).
4.2.В состав Оргкомитета входят: председатель Оргкомитета, заместитель

председателя Оргкомитета, ответственный секретарь Оргкомитета.
4.3.Оргкомитет:
организует информационную поддержку проведения конкурса;
утверждает состав Жюри (по согласованию);
утверждает список победителей и лауреатов конкурса;
принимает решение о публикации методических разработок на основании

рекомендаций Жюри;
организует торжественную церемонию награждения победителей и лауреатов

конкурса.
4.4.Члены Оргкомитета обязаны:
соблюдать настоящее Положение;
при принятии решений голосовать индивидуально и открыто;
не разглашать информацию об итогах конкурса до официального опубликования

списков победителей и лауреатов на сайте гимназии.
4.5.Оргкомитет принимает решения на заседаниях Оргкомитета, коллегиально,

путем голосования членов Оргкомитета. Решение Оргкомитета считается принятым,
если за него проголосовало более половины списочного состава Оргкомитета. При
равенстве голосов право решающего голоса остается за председателем Оргкомитета.

4.6.Экспертиза уроков проводится Жюри. Каждый открытый урок оценивают не
менее 3-х членов Жюри. Состав Жюри формируется Оргкомитетом из числа
педагогических и руководящих работников гимназии, победителей
профессиональных педагогических конкурсов, педагогов, имеющих высшую
квалификационную категорию. Состав Жюри утверждается приказом директора
гимназии.

4.7.Члены жюри обязаны:
соблюдать настоящее Положение;
при оценивании открытого урока использовать критерии, содержащиеся

в экспертном заключении, форма которого содержится в Приложении 3 к настоящему
Положению;

не разглашать информацию о ходе проведения экспертизы и итогах конкурса
до официального опубликования списков победителей и лауреатов на сайте
гимназии.

4.8.По результатам экспертизы открытого урока член Жюри заполняет и
подписывает экспертное заключение, составляемое по форме, содержащейся
в Приложении к настоящему Положению. Оформленное экспертное заключение
передается членом Жюри ответственному секретарю Оргкомитета.

https://disk.yandex.ru/i/huqg-i35P8BXrg


5.Номинации конкурса
5.1.Конкурс проводится по следующим номинациям:
5.1.1. «Мой лучший урок по ФГОС»;
5.1.2. «Лучшее внеклассное занятие»
6.Подведение итогов конкурса
6.1.Подведение итогов конкурса проводится Оргкомитетом на отделении

прогимназии и гимназии отдельно.
6.2.Победителем конкурса является участник, набравший наибольший общий

балл. В случае равенства общих баллов у участников конкурса, победитель конкурса
в соответствующей номинации определяется Оргкомитетом путем открытого
голосования. Аналогичным образом (в порядке уменьшения количества баллов)
определяются участники конкурса, занявшие 2 и 3 место.

6.3.Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами и ценными
призами.

6.4.Оргкомитет, по ходатайству Жюри, может принять решение о награждении
участника конкурса «Специальным призом жюри». Участник конкурса,
награжденный «Специальным призом жюри», является лауреатом конкурса.



Приложение к Положению
о проведении конкурса

Экспертное заключение

___________________________________________________________________
ФИО участника

___________________________________________________________________
Номинация

Критерии оценивания Оценка
эксперта/ баллы

(от 0 до 10)
1. Актуальность и оригинальность замысла урока/ занятия
в контексте ФГОС
2. Структура и методы урока/ занятия направлены
на реализацию деятельностного подхода
3. Направленность содержания урока/ занятия на формирование
личностных, метапредметных и предметных планируемых
результатов образования. Возможности урока для
формирования универсальных учебных действий (УУД)
4. Продуманность деятельности педагога, логика построения
урока
5. Фундаментальность и глубина содержания урока/ занятия
6. Использование современных технологий, методов и форм
организации работы с учащимися в процессе деятельности
7. Включение в структуру и содержание урока/ занятия
современных методов и приемов, стимулирующих
познавательную мотивацию учащихся
8. Включение в структуру и содержание урока/ занятия
современных методических приемов активного целеполагания,
групповой/совместной работы, элементов проектной
деятельности
9. Наличие субъектной позиции учащегося в образовательном
процессе на уроке/ занятии: степень участия в определении
цели, плана урока, корректировке проекта урока; оценке и
самооценке его результатов и т.п.
10. Включение в структуру и содержание урока/ занятия
современных методов оценки, позволяющих измерять
метапредметные результаты, формировать самооценку
у учащихся

ИТОГО (max 100 баллов):

Эксперт: _________________/_____________________/
Дата _________________ ____________________

подпись расшифровка подписи



Приложение 2 к приказу
от 27.01.2025 № ГС-13-57/5

Состав
оргкомитета конкурса «Салмановский урок»

Кучина
Светлана
Анатольевна

директор - председатель общее руководство

Сапронова
Юлия
Николаевна

заместитель директора
по учебно-воспитательной
работе - ответственный
секретарь

сбор заявок педагогов гимназии,
анонсирование открытого урока
за сутки до его проведения
на отделении гимназии через
Сферум в группу педагогов,
обобщение результатов конкурса

Крамерова
Ирина
Геннадьевна

заместитель директора
по учебно-воспитательной
работе - ответственный
секретарь (отделение
прогимназии)

сбор заявок педагогов
прогимназии, анонсирование
открытого урока
за сутки до его проведения
на отделении прогимназии в
педагогическом чате платформы
Сферум, обобщение результатов
конкурса

Харченко
Светлана
Николаевна

педагог дополнительного
образования

информационное сопровождение
конкурса «Салмановский урок»
на сайте гимназии

Гришина Ирина
Владимировна

лаборант информационное сопровождение
конкурса, печать расходных
материалов, оформление
наградных материалов

Булдакова
Оксана
Борисовна

заместитель директора
по административно-
хозяйственной части

предоставление расходных
материалов (картридж), бумага
для оформления наградных
материалов

Холодов
Кирилл
Романович,
Руденко Игорь
Евгеньевич

технический специалист техническое сопровождение
открытых уроков, фото и
видеосъемка



Приложение 3 к приказу
от 27.01.2025 № ГС-13-57/5

Состав
жюри конкурса «Салмановский урок»

Отделение прогимназии
Кучина Светлана
Анатольевна

директор председатель
жюри

Крамерова Ирина
Геннадьевна

заместитель директора по учебно-
воспитательной работе, учитель
начальных классов

член жюри

Куйчогло Елена
Валериевна

заместитель директора
по учебно-воспитательной работе,
учитель начальных классов

член жюри

Плуч Алина Ромилевна заместитель директора
по учебно-воспитательной работе

член жюри

Малышева Капиталина
Валериевна

педагог-психолог, дефектолог член жюри

Барышникова Ольга
Федоровна

учитель-логопед член жюри

Отделение гимназии
Кучина Светлана
Анатольевна

директор председатель
жюри

Ильюков Виталий
Валерьевич

заместитель директора
по учебно-воспитательной работе

член жюри

Сапронова Юлия
Николаевна

заместитель директора
по учебно-воспитательной работе

член жюри

Сафарова Марина
Леонидовна

заместитель директора
по учебно-воспитательной работе

член жюри

Товалюк Анна
Михайловна

заместитель директора по учебно-
воспитательной работе

член жюри

Миранович Елена
Анатольевна

учитель английского языка первой
квалификационной категории

член жюри

Шиндяпина Ирина
Анатольевна

учитель химии высшей
квалификационной категории

член жюри

Бочкарева Ольга
Александровна

учитель математики первой
квалификационной категории

член жюри

Трубникова Нелли
Александровна

учитель истории высшей
квалификационной категории

член жюри

Яковлева Евгения
Владимировна

учитель русского языка и литературы
высшей категории

член жюри


